
103 0 0 - DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI
Proposta di Deliberazione N. 2022-DL-49 del 03/03/2022

ASSEGNAZIONE DI TOMBA NEL PANTHEON DEL CIMITERO MONUMENTALE DI 
STAGLIENO AL SENATORE EMILIO MARIO NINO RONCO

Su proposta del Presidente del Consiglio comunale avv. Federico Bertorello

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” (TUEL) ed in 
particolare l’articolo 42 che disciplina le attribuzioni del Consiglio comunale;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del 12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 25 febbraio 2021, ed, in particolare l’articolo 38 comma 2 che disciplina gli 
atti fondamentali di competenza del Consiglio comunale;

- il Regolamento del Consiglio comunale, adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
12  del  07  febbraio  2006,  e  successivamente  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  del 
Consiglio comunale n. 63 del 27 ottobre 2020, ed, in particolare:

i)  l’articolo 29 che disciplina i compiti ed i poteri del Presidente del Consiglio comunale che 
“rappresenta  il  Consiglio  comunale  ed  esercita  tutti  i  compiti  previsti  dalla  legge  e  dallo  
Statuto…”;
ii) l’articolo 51 che disciplina il diritto di iniziativa dei consiglieri mediante presentazione di 
proposte di deliberazione; 

Premesso che:

-  il  27  novembre  1863  nasceva  a  Genova  Emilio  Mario  Nino  Ronco,  ingegnere,  politico  e 
accademico italiano, Sindaco di Sampierdarena dal 1901 al 1907, senatore dal 1914, membro della 
Consulta  Nazionale  nel  1945,  confermato  come  senatore  di  diritto  nella  prima  legislatura 
repubblicana e ivi moriva il 12 maggio 1949;

- il senatore Ronco risulta ad oggi tumulato nel colombaro singolo perpetuo num 250, fila IV - 
Galleria semicircolare  del Cimitero Monumentale di Staglieno;

Documento Firmato Digitalmente



-  che con nota prot.  del  17 febbraio 2022,  agli  atti  d’ufficio,  i  discendenti  del  senatore Ronco 
formulavano istanza di sepoltura nel Pantheon del Cimitero Monumentale di Staglieno;

Visto  il  “Regolamento  comunale  di  Polizia  Mortuaria,  cremazione  – affido  e  dispersione  delle 
ceneri”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 09 giugno 2009 e da ultimo 
modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 13 ottobre 2015 ed, in particolare, 
l’articolo  69  che  disciplina  l’istituzione  nel  Tempio  del  Cimitero  Monumentale  di  Staglieno  il 
Pantheon “dove saranno tumulati  a titolo di onore e a perpetuità le salme degli uomini illustri  
altamente benemeriti della città o della Patria”;

Dato atto che il citato articolo 69 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria individua quali 
criteri per l’assegnazione delle tombe del Pantheon:
- gli assegnatari appartengano a famiglia genovese o siano nati a Genova o vi abbiano dimorato 
lungamente”; 
- non potrà essere effettuata dal Consiglio comunale se non siano trascorsi almeno 5 (cinque) anni 
dalla data della morte;
Verificato che il de cuius si trova nelle condizioni di cui al citato articolo 69 ed in particolare egli è 
stato cittadino benemerito ed illustre della città ed ha avuto in vita riconoscimenti e apprezzamenti 
unanimi;

Ritenuto per le motivazioni sopra indicate che al senatore Ronco possa essere assegnata una tomba 
nel Pantheon del cimitero Monumentale di Staglieno per la tumulazione della salma;

Rilevato  inoltre  che  il  citato  articolo  69  dispone  che  la  deliberazione  assunta  dal  Consiglio 
comunale debba “essere presa a schede segrete e ottenere il voto favorevole della maggioranza  
assoluta dei consiglieri votanti”;

Dato atto che attualmente, a causa dell’epidemia da COVID-19, le sedute del Consiglio comunale si 
svolgono con la cosiddetta modalità “mista”, ovvero con parte dei Consiglieri presenti in aula e 
parte collegati in remoto attraverso la videoconferenza o l’audio conferenza;

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio comunale n. 5 del 31 dicembre 2021, avente ad 
oggetto “Proroga delle misure straordinarie relative allo svolgimento delle sedute del Consiglio  
comunale, delle Commissioni consiliari permanenti, della Conferenza Capigruppo e dell’Ufficio di  
Presidenza” che  richiama  integralmente  le  misure  contenute  nel  Titolo  III  bis  “Misure 
straordinarie per lo svolgimento delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari,  
dell’Ufficio di Presidenza e della Conferenza Capigruppo in modalità remota, in videoconferenza o  
audioconferenza” del Regolamento del Consiglio Comunale;

Visto  in  particolare  l’articolo  45  octies del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  che  detta 
disposizioni relative alle votazioni per scrutinio segreto;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali e che è stata accertata l’insussistenza di fattispecie di conflitto di interessi;

Precisato  che la  presente deliberazione  non comporta  impegno  di  spesa o introito  a  carico  del 
bilancio comunale,  né alcun riscontro contabile,  onde non viene richiesto il  parere di regolarità 

Documento Firmato Digitalmente



contabile ex art. 49, comma 1, D. Lgs.  267/2000, né attestazione di copertura finanziaria ex art. 
153, comma 5, D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  l’allegato  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  responsabile  del  Servizio 
proponente;

Acquisito il  visto di conformità  del Segretario Generale ai  sensi dell’articolo 97, comma 2, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

IL CONSIGLIO COMUNALE

previo  invito  del  Presidente  procede  alla  votazione  mediante  scrutinio  segreto  e  per  appello 
nominale su apposite  schede predisposte dalla Segreteria,  ai  sensi dell’articolo 69 Regolamento 
comunale di Polizia Mortuaria, cremazione – affido e dispersione delle ceneri e secondo le modalità 
previste dall’articolo 45 octies (Disposizioni relative alle votazioni per scrutinio segreto ) ai sensi di 
quanto disposto dal Provvedimento del Presidente del Consiglio comunale n. 5/2021, per assegnare 
una tomba nel Pantheon del Cimitero Monumentale di Staglieno per la tumulazione della salma 
dell’illustre  cittadino senatore  Emilio  Mario Nino Ronco,  ritenendo doveroso per i  meriti  dello 
stesso rendergli l’insigne onoranza.

Lo spoglio delle schede dà il seguente risultato:

FAVEREVOLI

CONTRARI

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

103 0 0 N. 2022-DL-49 DEL 03/03/2022 AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE  DI  TOMBA  NEL  PANTHEON  DEL  CIMITERO 
MONUMENTALE  DI  STAGLIENO  AL  SENATORE  EMILIO  MARIO 
NINO RONCO

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

  04/03/2022

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Gianluca Bisso]

Documento Firmato Digitalmente


